Publicado no D.O.E. de:

	20/05/2023

Seção I - página:

	208

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DE HELIÓPOLIS – SÃO PAULO
CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO, EDITAL Nº 205/05/2022 – PROCESSO Nº CEETEPS–PRC–2022/34168

AUTORIZAÇÃO GOVERNAMENTAL:
DESPACHO PUBLICADO NO DOE DE 14/06/2022, PROCESSO SISAUT–10000–2022–00002

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

A Comissão Especial de Concurso Público da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DE HELIÓPOLIS faz saber aos candidatos o que segue:

COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO)
Representação da Linguagem Projetiva e Arquitetônica I(DESIGN DE INTERIORES INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO (MTEC – PROGRAMA NOVOTEC INTEGRADO))

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO
TORNA PÚBLICA aos candidatos abaixo relacionados o resultado da aferição da veracidade da autodeclaração, para os candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas.
O candidato que for considerado não enquadrado na condição declarada será eliminado do certame, conforme item 17 do Capítulo VIII do Edital de Abertura de Inscrições.
Ao candidato que vier a ser eliminado do concurso público em virtude da constatação de falsidade da autodeclaração é facultado, no prazo de 7 (sete) dias a contar da publicação do presente Edital, opor pedido de reconsideração, conforme orientações previstas no item 16 do Capítulo VIII do Edital de Abertura de Inscrições.

CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA:
Nº de inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF
12/BRUNA SUELEN CORDEIRO VENEZIANI/42268840–X/36570832867/60.00
17/CEZAR AUGUSTO SILVINO FIGUEREDO/670058257/08979380623/84.00

2. CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS
CONVOCA os candidatos abaixo relacionados para o sorteio de tema e realização da PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS, a ser realizada na ETEC ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DE HELIÓPOLIS, situada na ESTRADA DAS LÁGRIMAS Nº 2461
BAIRRO: SÃO JOÃO CLÍMACO – CEP: 04232–000 – CIDADE: SÃO PAULO, no dia e horário abaixo informados.
O candidato deverá comparecer ao local designado para a aplicação da prova, preferencialmente, com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do início da prova, munido do original de um documento de identidade, de acordo com o relacionado no Capítulo X do Edital de Abertura de Inscrições.
O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos será sorteado pela Banca Examinadora no dia designado para a prova, antes do início da aula, sendo escolhido 1 (um) dentre 3 (três) temas que constarão do presente Edital.
O candidato deverá preparar o plano de aula de cada tema em 3 (três) vias e entregar aos membros da Banca Examinadora aquele referente ao tema sorteado.
Atribuir–se–á nota 0 (zero) na Prova de Métodos Pedagógicos ao candidato que não entregar o plano de aula do tema sorteado ou recusar a ministrar aula didática perante a Banca Examinadora.

CANDIDATOS CONVOCADOS (candidatos convocados para participarem da Prova de Métodos Pedagógicos, ou seja, os 5 (cinco) primeiros classificados na Prova Escrita, bem como os que empataram na 5ª (quinta) classificação)
Nº de inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF / Nota da Prova Escrita
17/CEZAR AUGUSTO SILVINO FIGUEREDO/670058257/08979380623/84.00
4/MARILIA GIMENES DA SILVA AZZI/346173334/44195089816/88.00
16/THAIS FARABOLINI PALA/43839447–1/35431263854/84.00
7/ALINE CINTIA GONCALVES BELLOMO/252284719/16671620806/80.00
6/PATRICIA ZANON/282195014/26211195818/76.00

DATA DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS: 01/06/2023
HORÁRIO: 11h30
DURAÇÃO MÁXIMA DA AULA: 15 minutos

Relação dos 3 (três) temas para a Prova de Métodos Pedagógicos:
1) NBR 6.492 – Conceitos preliminares para elaboração de plantas e elevações;
2) NBR 8.196 – Desenho técnico – emprego de escalas;
3) NBR 10.126 – Cotagem de desenho técnico.